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SPORTELLO ETICHETTATURA E SICUREZZA ALIMENTARE

Cos’e?

Supporto per le imprese alimentari che si frovano a dover
affrontare normative di difficile comprensione ed
applicazione relative a:

* sjcurezza alimentare: autocontrollo, rintracciabilita, materiali a contatto con gli alimenti, allergeni, trasporto
alimenti, ecc.;

e etichettatura alimentare: studio dei contenuti inseriti in etichetta (inserimento dei dati mancanti, adeguatezza
della terminologia, ecc.) e dell'etichettatura nutrizionale sulla base della normativa vigente;

® etichettatura ambientale: chiarimenti sulle informazioni da inserire sull'imballaggio per |a corretta raccolta da
parte dell'utilizzatore finale, favorendo il processo di riutilizzazione, di recupero e riciclaggio degli imballaggi e dei
rifiuti di imballaggio;

¢ vyendita in UE ed esportazione extra UE dei prodotti alimentari: indicazioni riguardo alle fonti istituzionali da
consultare per vendere ed esportare nei diversi Paesi, orientamento sui requisiti cogenti (analisi e
documentazione) nei singoli Paesi extra UE

e vendita negli USA di prodotti alimentari: regole FSMA e indicazioni sulla stesura del Food Safety Plan

.
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SPORTELLO ETICHETTATURA E SICUREZZA ALIMENTARE
Come funziona?

P>

Servizio di primo orientamento

P>

Rimborso parziale*

P>

Online, tramite e-mail oppure Skype

P>

Rivolto a tutte le imprese che operano nel settore alimentare

P>

In collaborazione con CCIAA Maremma Toscana

*Tariffa agevolata di €40+ IVA

.
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SPORTELLO ETICHETTATURA E SICUREZZA ALIMENTARE
Come si accede?

I : lab- it /etic]

Invio modulo compilato tramite e-mail

etichettatura@lg.camcom.it

Valutazione da parte
_—> - della CCIAA per il diritto
i annuale
Gestione quesito™

Appuntamento in sede
(LAB CCIAATO)

Risposta scritta

Incontro Skype

* | quesiti sono evasi in max. 10 gg lavorativi, secondo lordine di autorizzazigae
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SPORTELLO ETICHETTATURA E SICUREZZA ALIMENTARE
Altre attivita

2 Eventi e seminaririvolti alle imprese alimentari
& |ncontri personalizzati con le imprese (es. Open-day)

& Progetti di divulgazione destinati alle aziende alimentari o ai
consumatori (es. Linee Guida)

SPORTELLO ETICHETTATURA |

E SICUREZZA ALIMENTARE

L’E-COMMERCE
DEI PRODOTTI ALIMENTARI
GUIDA ETICHETTATURA R A verra ot
DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI fm——
STRUMENTI PRATICI DEL SISTEMA CAMERALE
A SUPPORTO DEGLI OPERATORI DEL SETTORE
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ETICHETTATURA

COS'E?

... qualunque menzione, indicazione, marchio di
fabbrica o commerciale, immagine o simbolo che si
riferisce a un alimento ...
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ETICHETTATURA

COS'E?

| divieti e le limitazioni
sono validi anche per pubblicita
e presentazione degli alimenti
in tutie le sue forme

- DIU.CHE FRESCHY;
FRESCHISSIMI ==

tua richiesta ed entr ali oggi con il 10% di
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ETICHETTATURA

QUALE NORMATIVA<?

ORIZZONTALE VERTICALE
Reg. UE 1169/2011 Se presente
+ (es. latte, miele,
D. Lgs 231/2017 olio, etc.)

D Lgs.145/2017

v e

.




ETICHETTATURA

COME SI PRESENTANO GLI ALIMENTI?

Alimenti PREIMBALLATI

.




NON PREIMBALLATI

LE INFORMAZIONI OBBLIGATORIE

Le informazioni obbligatorie (art. 44 del Reg. UE 1169/2011 e art. 19 del D. Lgs 231/2017) previste per gli alimenti non
preimballati devono essere riportate su apposito cartello applicato ai recipienti o altro sistema equivalente, anche digitale,
facilmente accessibile e riconoscibile, presente nei comparti in cui i prodotti sono esposti.

® Denominazione dell'alimento
® FElenco degliingredient
® |ngredienti o coadiuvanti tecnologici che provochino allergie o intolleranze

® [Vodalita di conservazione per | prodotti rapidamente deperibili, ove necessario Prenotati qui e
® Data discadenza, per le paste fresche e le paste fresche con ripieno Iln'ztgningfedienti
® Titolo alcolometrico volumico effettivo, per le bevande con contenuto alcolico superiore a 1,2% vol. "”"'”:"c‘:s‘!"':":'u:;:;?:f"
® Percentuale di glassatura, considerata tara, per i prodotti congelati glassati T

165 GASTRONOMIA

® |ndicazione "decongelato” fatti salvii casi di deroga previsti B33 Fesciena

023 MACELLERIA
LIBAO INGREOIENT) € ALLERGE:

Su cartello o sistema equivalente

.




PREIMBALLATI

LE INFORMAZIONI OBBLIGATORIE

Le informazioni obbligatorie (art. S del reg. UE 1169/2011) previste per gli alimenti preimballati destinati al consumatore

finale devono essere riportate sull'etichetta o direttamente sull'imballaggio.

Denominazione dell'alimento*

Elenco degli ingredienti

Ingredienti o coadiuvanti tecnologici che provochino allergie o intolleranze

Quantita di taluni ingredienti o categorie di ingredienti (QUID)

Quantita netta dell'alimento*

Termine minimo di conservazione/data di scadenza

Condizioni particolari di conservazione e/a condizioni d'impiego, se particolari

Nome o ragione sociale e indirizzo dell'operatore del settore alimentare responsabile delle informazioni sugli alimenti
Sede dello stabilimento di produzione o, se diverso, di confezionamento (D. Lgs 145/2017)

Paese d'origine o luogo di provenienza, ove previsto

Istruzioni per I'uso, se necessario

ltolo alcolometrico volumico effettivo®, per le bevande con contenuto alcaolico superiore a 1,2% vol.

Lotto (D. Lgs 231/2017)

Dichiarazione nutrizionale, salvo esenzioni

Marchio d'identificazione/bollo sanitario per i prodotti che fuoriescono da stabilimenti sottoposti a riconoscimento (Reg.
CE 853/2004 e Reg. CE 854/2004)

* devono essere indicate nel medesimo campo visivo

Sull'imballaggio o sull’etichetta ad esso apposta

e
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ETICHETTATURA

COME SONO LE INFORMAZIONI?

v" In lingua italiana (se commercializzate in ltalia)

v' Posizionate in un punto evidente

v" Chiaramente leggibili ed eventualmente indelebili

2 a ’ Altezza dei caratteri: h della x 21,2mm oppure
’ x \Jslo o = 0,9mm per imballaggi con superficie
4 \ . 9

. ‘ maggiore < 80 cm? )

.




INGREDIENTI PRODOTTI DA FORNO - BISCOTTERIA SECCA E FRESCA - TORTE
FARINA DI GRANO TENERO tipo “O0”, FARINA DI MAIS, grassi vegetall in proporzione variablle m#mm
acqua, zucchero, glucosio, miele,UOVA, ollo vegetale, strutto, llevito di birra, agenti llevitanti LATTE In polvere, BURRO,

RICOTTA slero di di SOIA, FARINA DI

sale) sale, EA472 e E471, lecitina

latte
CEREALI MALTATI, aroma vaniglia, aromi, amido, fecola , bagne per paste per

FARCITURE:
RIPIENO CONFETTURA DI ALBICOCCHE ing!

redienti: Purea di albicocche 30%, sciroppo di glucosio, zucchero, destrosio, gelificanti,
cit acido sorbico: aromi.

gelificante: pectina (E440)

RIPIENO CONFETTURA FRUTTI DI BOSCO I

gelificante: pectina (E440), correttore di acidil

RIPIENO CONFETTURA DI FRAGOLE Ing
ita; acido (E330).

ina-alginato di sodio, correttor di acidita: acido rato,
i 1 cchero, purea di frutti
sorbato ((

ingredienti

it/ S
E.07 04 2020
LT007TMD
A 20:20 07 04
PROD 07 04 2017

S—

e WM J




ETICHETTATURA

COME SONO LE INFORMAZIONI?

v’ Le informazioni obbligatorie sugli alimenti preimballati devono essere riportate in
una lingua facilmente comprensibile da parte dei consumatori dei Paesi in cui

'alimento é commercializzato (art. 15 del Reg. UE 1169/2011)

v’ Consentite 2 o pid lingue, ma é vietato riportare alcune indicazioni in una lingua e

altre in un’altra lingua

Informazioni nutrizionall
Valori medi per 100 gr di prodotto
VALORE ENERGETICO kcal 391

kJ 1649

GRASSI g 103
di cui saturi g 3.2
di cui monoinsatun [+] 55
di cui polinsaturi g 16
CARBOIDRATI g 533
di cui zuccheri g 14
PROTEINE g 208
SALE g 05

TS AATLS ST RS ERASESISE FRAR WS T ARSI AN A s

- Per una buona conservazione del prodotto e
delle sue particolari caratteristiche, si consiglia
di tenerlo in luogo frasco, asciutto, al riparo
da fonti luminose troppo intense.

- Ke:r cool and dry, do not expose 1o the sun.

- Kuhl und trocken lagern, den sonnens
trahlen nicht auszusetzen.

Dopo l'apertura del pacchetto, il prodotto non

utilizzato pud essere conservato in un

contenitore chiuso ermeticamente sino alla data

di consumo consigliata indicata sulla confezione.

Da consumarsi preferibilmente entro il:

Best before: :

Mindestens haltbar bis ende:
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Messa a disposizione

Le etichette non possono essere facilmente amovibili e devono rispettare i requisiti
di:

* Messa a disposizione

* Accessibilita

* Posizionamento delle informazioni obbligatorie

Es. efichette legate con spago, cartellini, ecc. -> da valutare caso per
Caso



https://www.google.it/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjh8bTcy6LiAhUGDuwKHU-aB6AQjRx6BAgBEAU&url=https://www.youpacket.it/nastri-biglietti-tag-etichette-decorazioni-per-confezionare-bottiglie/606-etichetta-in-cartoncino-collo-bottiglia.html&psig=AOvVaw30hJZTKBQrm8sisHxe5nqr&ust=1558183405719364

Immagini in etichetia

e Le informazioni sugli alimenti — comprese le immagini — non inducono in errore il

consumatore
Ingredienti: ibisco, mela, foglie di mora dolce, scorza

darancia, rosa canina, aroma naturale al gusto di
vaniglia, scorza di limone, aroma naturale al gusto di
lampone, more, fragole, mirtilli, bacche di sambuco

Utilizzo pittogrammi/simboli

* Utilizzo di pittogrammi o simboli per istruzioni d'uso?
— Possono essere utilizzati in aggiunta all’espressione con parole e cifre
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Denominazione dell’'alimento

Lacremadi Paleinclla

229227277

Ingrodeont Lane & pooors pustocinuso, s, Crgl € Soomontt
P toich stk Yratean in e com comonvamee 1 238 - £ 208
Profoss de BRVNELLE SVD S p A B sudslononto &
Apetin - G401 1 (LT - Vi o Cland, A~
D vomdond & poo - G4
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Denominazione dell'alimento

v" Normativa di settore

v'Prodotti DOP/IGP
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Elenco degli ingredienti

i alma, ;

NOCCIOLA, "SILVANA", CIOCCOLATO

ma nocciola 33,3% (zucchero, olio di palma,
re 6,3%  di latte in polvere, aroma vaniliina),aromi.
ioccolat 3% (zucchero, olio di cocco. olio di palma, pasta
ere 15%, emulsionante: lecitina di girasole, aromi: vanilling).

o '¢Q§o;_'aﬁﬂ"ve»ge'fale {palmalj, siero di latte in polvere 3%,

modificato (mais). dalaprlan i b

gabéfﬁ;rgeé g&%’%ﬁ,.o* cGCOQ macg mp@ivefe 07%

N e GUSTO MIELE: miele 00% - ' ,‘.1 i | | <

O
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Allergeni

v'Devono sempre essere indicati: prodotti preimballati/non preimballati/somministrati

v'l'elenco delle sostanze o gruppi che provocano allergie o intolleranze & tassativo
(Regolamento UE 1169/2011- All. 1)

v Modalita di indicazione:
Q Riferimento chiaro alla denominazione delle sostanze
QEvidenza grafica attraverso un tipo di carattere distintivo o una modalitad grafica
diversa rispetto agli altriingredienti
QL'uso del termine «contienen... in mancanza dell’elenco degli ingredienti (es. vino,

formaggio)
QLa ripetizione della loro presenza quando piu ingredienti le contengono.
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Allergeni

v'Un additivo o un coadiuvante tecnologico che deriva da un allergene deve figurare in

etichetta con la sua origine:
QEmulsionante: E 322 (soia) — (voval), lecitina da soia, lecitina da vova
dConservante: E 1105 (vova) - lisozima da vova
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“Senza glutine”

SENZA GLUTINE: non superiore 20 mg/kg CON CONTENUTO DI GLUTINE

MOLTO BASSO: non superiore 100 mg/kg
Indicazioni aggiuntive:

v “adatto alle persone intolleranti al glutine” o “adatto ai celiaci”

“specificamente formulato per persone intolleranti al glutine/per celiaci” se [I'alimento é stato

espressamente prodotto, preparato e/o lavorato per ridurre il contenuto di glutine o sostituire gli ingredienti
con glutine con altri naturalmente privi

v

Nel rispetto dell’art. 7 del Reg. UE 1169/2011 (es. “come tutti xxxxx del mondo”)

Sl i
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“Senza lattosio”

SENZA LATTOSIO: latti e prodotti lattiero caseari <0,1g per 100 g/ml + indicazione soglia residva di
lattosio (“meno di ...")

A RIDOTTO CONTENUTO DI LATTOSIO: latti e latti fermentati <0,5g per 100 g/ml + indicazione “meno di
0,5 g per 100 g 0 100 ml”

=+

“il prodotto contiene glucosio e galattosio in conseguenza della scissione del lattosio”

Per alimenti che non contengono ingredienti lattei, nel rispetto dell’art. 7 del Reg. UE 1169/2011 *

Per formaggi il cui processo produttivo porta alla eliminazione/riduzione del lattosio — Nota DGISAN 16 giugno 2016
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QUID

Obbligatorio per alimenti preimballati quando:

v Figura nella denominazione dell’alimento o é generalmente associato a tale denominazione
v' [ evidenziato nell’etichettatura mediante parole, immagini o una rappresentazione grafica

v'  E essenziale per caratterizzare un alimento e distinguerlo da prodotti simili

Esempi |ngredienti/categoria diingredienti (es.
P yogurt alla fragola/torta di frutta)

Ingredienti composti (es. biscotti con
crema di caffe)

Ingredienti evidenziati non nella
denominazione (es. con pollo, al burro)

Ingrediente essenziale per carafterizzare
I'alimento e distinguerlo da prodotti simili
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QUID

L'indicazione del QUID é espressa in percentuale e corrisponde alla quantita dell’ingrediente al
momento dell’vtilizzazione.

Presenti specifiche per prodotti che hanno subito una perdita di umidita dopo la produzione (es. torte,
biscotti), ingredienti volatili, ingredienti concentrati o disidratati.

Sono presenti deroghe, ma:

v" da valutare caso per caso (es. ingrediente utilizzato in piccole quantita ai fini dell’aromatizzazione,
se indicato peso netto sgocciolato, ingrediente la cui quantita deve figurare per disposizioni
comunitarie, ecc.)




Peso sgocciolato/glassatura

*  Peso sgocciolato. Obbligo di indicare quantita totale e peso netto sgocciolato
v Doppia indicazione: ... g e peso netto sgocciolato: ... g

*  Glassatura. Il peso indicato non comprende la glassatura, dunque il peso dichiarato corrisponde
al peso netto sgocciolato.

v" Indicazione unica: ... g
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TMC/Data di scadenza

TERMINE MINIMO DI
CONSERVAZIONE

é la data fino alla quale il prodotto alimentare
conserva le sue proprieta specifiche in adeguate
condizioni di conservazione

DATA DI SCADENZA

é la data vtilizzata per i prodotti rapidamente

deperibili per i quali il consumo oltre alla data

indicata potrebbe costituire un pericolo per la
salute umana

«da consumarsi preferibilmente entro «da consumare entro gg/mm/aaaa»
il .../entro fine ...» + condizioni di conservazione




e _——

Sede stabilimento
produzione/confezionamento

v Prodotti alimentari preimballati
v" Sede indicata con localita e indirizzo

v Omessa se:
- I'informazione coincide con la sede gia indicata in etichetta ai sensi Reg. UE 1169/2011
- @ riportato il marchio di identificazione o la hollatura sanitaria
- il marchio contiene I'indicazione della sede dello stabilimento

v' E presente una clausola da mutuo riconoscimento (art. 7)




Da consumarsi preferibilmente entro: vedi lato confezione

Riso

CARNAROLI

TEMPO DI COTTURA: 18 MINUTI

Peso 1 Kg €

ORIGINE DEL RISO: ITALIA
CONSERVARE IN LUOGO FRESCO E ASCIUTTO

.

Azienda agricola Il Risone, via Mantova 45, Vercelli

0
Prodotto nellosabiimento mdlC?ét
ann la lattara corchiata VlClno a a ] KRIR’ )
- P == e ® Castigliorc delle SllV\e[B ® Werceli 10
BURRO. INFORMAZIONI NUTRIZIONALL Novara - .50 V€ ~Melfi (Polenla)
Conservare fral’Ce +6°C. Valort med! d?g:w%ﬂo s ®Zm\a industriale S N|C0 a
Da consumarsli preferibiimente entro Il ome 3 9 g ﬂ 0 |
Fitknl Tsveal ME“TE E“T
30 08 2017 LO7SR Gocagoson B9 B9 M DA CONSUMARS| PREFERIBIL

Coroidrat 07 007 0%

dl cul zuccher 07 0,07 0%

Proteine 06 0,06 %

a6 002 00 (3

Ak I 00112000 kCol

Contiene 25 porzioni da K g (e} “9 01 17

Giorgio Marchetti Spa
Via Trieste. 4/c - Bolzano Vicentino (Vi).

Origine delianesnana,

250g€e
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Origine

* Regolamento (UE) n. 1169/2011 (art. 26)
* Regolamento (UE) n. 952/2013 e s.m.i. (Codice Doganale)

e Decreto Legge n. 135/2009, convertito in Legge n. 166/2009 (Dicitura “Made in
Italy”)

 Regolamento (UE) n. 1151/2012 (prodotti DOP/IGP/STG, “prodotto di
montagna”)

* Normative di settore (es. carni bovine, miele, latte e prodotti lattiero caseari, etc.)

 Reg. UE n. 775/2018 in applicazione dal 1°aprile 2020 (origine ingrediente
primario)

.
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Origine

v' Nel caso in cuvi I'omissione di tale indicazione possa indurre in errore il
consumatore [...] in particolare se le informazioni che accompagnano I'alimento o

contenute nell’etichetta nel loro insieme potrebbero altrimenti far pensare che
I'alimento abbia un differente paese d’origine o luogo di provenienza

v Ultima trasformazione o lavorazione sostanziale ed economicamente givstificata,
effettuata presso una impresa attrezzata a tale scopo, che si sia conclusa con la
fabbricazione di un prodotto nuovo o abbia rappresentato una fase importante
del processo di fabbricazione (art. 60 del Codice Doganale Reg. UE 952/2013 e
s.m.i.)

.
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Decreti origine

RISO GRANO DURO

o “Paese di coltivazione del riso” o “Paese di coltivazione del grano”
e “Paese di lavorazione del riso” e “Paese di molitura”
e “Paese di confezionamento del
riso”
e “Origine del riso”

POMODORO LATTE

* “Paese di coltivazione del e “Paese di mungitura”
pomodoro” e “Paese di

e “Paese di trasformazione” trasformazione/condizionamento”
* “Origine del pomodoro” * “Origine del latte”

‘ In applicazione fino al 31/03/2020 \

B




Origine ingrediente primario

v Lingrediente o gli ingredienti di un alimento che rappresentano piv del 50 % di tale alimento o che
sono associati abitualmente alla denominazione di tale alimento dal consumatore e per i quali nella
maggior parte dei casi é richiesta un’indicazione quantitativa

v" Riferimento alla zona geografica

i} «UEs, «non UE+ o «UE & non UEs; o

i) uma redgione o qualsiasi altra zona geografica allinterno di diversi Stati membri o di paesi terzi, se definita tale in
forza del diritto internazionale pubblico o ben chiara per il consumatore medio normalmente informato; o

iii) la zona di pesca FAO, o il mare o il corpo idrico di acqua dolce se definiti tali in forza del diritto internazionale
o ben chiari per il consumatore medio normalmente informato; o

iv) uno o pilt Stati membri o paesi terzi; o

v) una regione o qualsiasi altra zona geografica allinterne di uno Stato membro o di un paese terzo, ben chiara per
il consumatore medio normalmente informato; o

vi) il paese d'oripine o il luogo di provenienza, conformemente alle specifiche disposizioni dellUnione applicabili apli
ingredienti primari in quanto tali;

v'  Utilizzo dicitura

s(nome dell'ingrediente primario) non proviene/non provengono da (paese dorigine o luogo di provenienza dell'a-
limento)» o una formulaziene che pessa avere lo stesso significato per il consumatore.

.
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Dichiarazione nvutrizionale

v L'etichettatura nvutrizionale & armonizzata in tutta I'Unione europea (Reg. UE 1169/2011) dal
13/12/2016

v Obbligo per alimenti preimballati tranne alimenti esentati (All. V)

v Obbligatoria anche per preimballati esentati quando figura in etichetta o in una pubblicita
un'indicazione nutrizionale o sulla salute

v Non si applica a integratori alimentari e ad acque minerali (altro tipo di informazioni nutrizionali)

Analisi dell’alimento

Fonti bibliografiche relative agli

ingredienti (es. database CREA) Mantenere in azienda

documenti utilizzati
per i calcoli

Banche dati aziendali costruite nel
corso della propria esperienza
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Dichiarazione nutrizionale

v Energia kl/kcal

v Grassi g

di cui acidi grassi saturi g
v Carboidrati g

di cuizuccheri g
v'Proteine g

v Sale g (= sodio x 2,5)

E' possibile indicare, ove del caso, che il sale & dovuto esclusivamente
al sodio naturalmente presente nel prodotto (es. latte, carne, pesce,
alcuni vegetali)

.
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Dichiarazione nutrizionale

Esenzioni?

Sl

* Farina non contenente
ingredienti aggiunti (es.
additivi, vitamine, etc.)

* Miele

* Piante aromatiche, spezie
e le loro miscele (anche
con aromatizzanti e/o
correttori di acidita
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Dichiarazione nutrizionale

Esenzioni?

OGGETTO: Indicazione della quantita netta e della tabella nutrizionale nel dispositivo
di etichettatura dell’olio d’oliva. Chiarimenti.

Circa I'obbligo della “dichiarazione nutrizionale”, ¢ stato chiesto se il prodotto in
questione rientri 0 meno tra le categorie degli alimenti definite nell’ Allegato V del Reg.
(UE) n. 1169/2011, at quali non si applica tale obbligo.

In proposito, il Ministero delia Salute ed il Ministero dello Sviluppo Economico hanno
precisato che gli oli di oliva, ivi compresi gli oli vergini ed extravergini, non sono esclusi dal
suddetto obbligo.

.
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Dichiarazione nutrizionale

Esenzioni?

... gli alimenti, anche confezionati in maniera artigianale, forniti direttamente dal fabbricante di piccole
quantita di prodotti al consumatore finale o a strutture locali di vendita al dettaglio che forniscono
direttamente al consumatore finale ...

v" Microimpresa (Raccomandazione 2003/361/CE): numero di occupanti < 10 e fatturato annvo < € 2
milioni
v" Vendita senza intermediari (NO GDO, e-commerce, etc.)

v Vendita nella provincia/province contermini




GRAZIE PER L’ATTENZIONE!




